

## Simulācijas spēle "Iejūties Eiropas politika ādā"

### 1. STACIJAS UZDEVUMU LAPA

1

#### Lasiet tekstu par ES tiesību aktu izstrādi!

ES lēmumu pieņemšanā ir iesaistītas trīs galvenās iestādes, kas katra veic savu funkciju – **Eiropas Komisija** izstrādā tiesību aktus, **Eiropas Parlaments** un **Eiropas Savienības Padome** balso par to pieņemšanu. Pirms jaunu iniciatīvu ierosināšanas Eiropas Savienībā tās iedzīvotāji, uzņēmumi un organizācijas tiek aicināti paust savu viedokli, piedaloties sabiedriskajā apspriešanās portālā "Izsakiet viedokli" (varat ar to iepazīties, taču apspriešana par vienotu lādētāju jau ir noslēgusies).

2

#### Katrs paņemiet vienu kartīti, izlasiet situāciju un pastāstiet pārējiem:

- kā jūtaties šajā situācijā;
- kā šo situāciju esat centies risināt;
- kādas sekas šī situācija jūsu ikdienā var radīt/ir radījusi.



Darbs padarīts!



# Simulācijas spēle "Iejūties Eiropas politiķa ādā"

## 2. STACIJAS UZDEVUMU LAPA

1

**Lasiet tekstu par ES tiesību aktu izskatīšanu un pieņemšanu!**

ES lēmumu pieņemšanā ir iesaistītas trīs galvenās iestādes, kas katra veic savu funkciju – **Eiropas Komisija** izstrādā tiesību aktus, **Eiropas Parlaments** un **Eiropas Savienības Padome** pieņem Eiropas Komisijas iesniegto priekšlikumu vai vajadzības gadījumā ierosina grozījumus.

Eiropas Parlaments par lēmumiem balso plenārsēdēs, kurās piedalās 705 deputāti no 27 dalībvalstīm, tai skaitā astoņi no Latvijas. Plenārsēdēs notiek **debates** un **balsošana**. Visbiežāk EP deputāti balso ar paceltu roku un sēdes vadītājs konstatē, vai ir sasniegts balsu vairākums. Šaubu gadījumā sēdes vadītājs pieprasa balsot elektroniski, lai tādējādi iegūtu precīzākus rezultātus.

Līdzīgs process notiek Eiropas Savienības Padomes pusē. Eiropas Savienības Padome pārstāv ES valstu valdības. ES Padomē tiekas visu ES valstu ministri – atkarībā no apspriežamā temata. ES Padome lielākoties pieņem lēmumus ar balsu vairākumu un dažos gadījumos – vienprātīgi.

Likuma gala variants tiek pieņemts, abām pusēm vienojoties.

Priekšlikums uzskatāms par pieņemtu, kad Eiropas Parlaments un ES Padome vienojas par kopīgu tekstu, un tas ir publicēts **ES Oficiālajā Vēstnesī**.

Vairāk par balsošanu ES Padomē uzzini šeit:



Apskati, kā darbojas Eiropas Parlaments un kas notiek tā plenārsesijās:



Skati jaunākos pieņemtus ES tiesību aktus un paziņojumus ES Oficiālajā Vēstnesī:



2

**Kamēr lēmums tiek pieņemts, dažādi spēki cenšas ietekmēt lēmējinstiūciju viedokli par gaidāmo balsojumu. Izvēlieties vienu kartīti, iejūties lomā un iepazīstiniet pārējos ar savu viedokli par vienotu lādētāju ieviešanu! Esiet dedzīgs!**

3

**Pārrunājiet izskanējušos viedokļus, kuri no tiem likās pārliecinoši un varētu ietekmēt Eiropas Parlamenta un Eiropas Savienības Padomes balsojumu? Kurš no jums un kāpēc pēc dzirdētā balsotu pret šo lēmumu?**

4

**Lasi un uzzini, kā ES nonāca līdz lēmumam par vienota lādētāja standartu!**

2020. gadā ES patērētāji iegādājās aptuveni 420 miljonus elektronisko ierīču un vidēji viņiem piederēja trīs lādētāji šo elektronisko ierīču uzlādēšanai. Neskatoties uz to, 38% patērētāju ziņoja, ka ir radušās problēmas ar ierīču uzlādi, jo nebija pieejams saderīgs lādētājs.

Lai risinātu šīs problēmas, Eiropas Komisija 2021. gada 23. septembrī iesniedza priekšlikumu par vienotu lādētāju ieviešanu ES.

2022. gada 26. janvārī, mazāk nekā sešus mēnešus pēc sarunu sākuma Padomē, dalībvalstis vienprātīgi vienojās par Padomes nostāju attiecībā uz kopējo lādētāju direktīvu. Padome un Eiropas Parlaments 2022. gada 7. jūnijā panāca provizorisku vienošanos par kopējo lādētāju direktīvu, ko ES dalībvalstu pārstāvji apstiprināja 2022. gada 29. jūnijā. Tā būs spēkā 2024. gada beigās.



## Simulācijas spēle "Iejūties Eiropas politiķa ādā"

### 3. STACIJAS UZDEVUMU LAPA



Jūs esat jauns žurnālists un strādājat medija L redakcijā. Galvenais redaktors ir devis uzdevumu – uzrakstīt rakstu par kādu plašai sabiedrībai nozīmīgu jautājumu. Jūs sērfojat internetā un ieraugāt informāciju, ka Eiropas Komisija iesniedz priekšlikumu par vienota lādētāja ieviešanu Eiropas Savienībā. Tēma šķiet piemērota, raksts top ātri, virsraksts Pārejam uz vienotu lādētāju!

Pēc raksta publikācijas, jūs saņemat neskaitāmus dusmīgus komentārus, kuru galvenais vēstījums – tas viss būs labi, ja pēc 3 gadiem; jūs pat tiekāt dēvēts par "klikšķu vācēju".

**1**

**Izveidojiet īsu, spēcīgu vēstījumu, kā atspoguļot sabiedrībai ES lēmumu pieņemšanas procesu (par pāreju uz vienotu lādētāju vai kopumā skaidrojot lēmumu pieņemšanas procesu), lai nemaldinātu, bet informētu un noturētu vēlmi interesēties un iesaistīties Eiropas Savienības lēmumu izstrādē un pieņemšanā!**



## Simulācijas spēle "Iejūties Eiropas politiķa ādā"

### 4. STACIJAS UZDEVUMU LAPA

**1**

**Esiet radoši! Jūsu mājās jau gadiem mētājas vairāki nekam nevajadzīgi lādētāji. Protams, varat tos nodot īpašajos konteineros.**

**Taču šoreiz mudinām būt radošiem un kopā izdomāt vismaz 10 idejas, kā lādētājiem ļaut dzīvot "otro dzīvi"!**

**Idejas sarakstiet uz lapiņām un piespraudiet tās ar teksta pusi uz leju!**

**Vienu ideju īstenojiet, radot praktisku piemēru citiem!**

**\***

**Spēles noslēgumā radošākā komanda saņems balvu!**

